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Abstrakt

V roce 2011 bylo vydáno Doporučení pro laboratorní diagnostiku funkčních a

autoimunitních onemocnění štítné žlázy, jehož cílem je doporučit praktickým lékařům

správný postup při výběru parametrů pro vyšetřování funkce štítné žlázy a najít tak způsob,

jak ušetřit peníze na zbytečných vyšetřeních, které by nemocnice mohly využít v jiné

oblasti. K ověření, zda lékaři dodržují tato doporučení, byl použit soubor pacientů VFN

v Praze získaný za rok 2011, který byl statisticky vyhodnocen. Sledovanými parametry

byly tyreotropin (TSH), volný trijódtyronin (FT3), celkový trijódtyronin (T3), volný tyroxin

(FT4), celkový tyroxin (T4), protilátky proti tyreiodální peroxidáze (anti – TPO), protilátky

proti tyreoglobulinu (anti – Tg), tyreoglobulin (Tg) a tyroxin vážící globulin (TBG),

z nichž základní testem by měl být podle doporučení TSH a při jeho hodnotách mimo

referenční meze pak má následovat test FT4, případně stanovení protilátek. Další parametry

jsou pro prvotní vyšetření nadbytečné, některé se dnes již nepoužívají nebo by je měly

vyšetřovat pouze kliniky specializované v oblasti endokrinologie. Bylo zjištěno, že mnoho

lékařů tato zbytečná vyšetření stále objednává. Jen za jeden rok bylo provedeno při

vyšetřování funkce štítné žlázy 13,8 % nadbytečných stanovení parametrů z celkového

počtu 44 415 vyšetření, v přepočtu se jedná o 1 095 013 bodů, což je hodnota, kterou by

mohla nemocnice ročně ušetřit v oblasti vyšetřování funkce štítné žlázy.

Klíčová slova: štítná žláza, tyreotropin (TSH), volný tyroxin (FT4).
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Abstract

In 2011 Recommendation for laboratory diagnostics of functional and autoimmune

thyroid diseases was published. Its target is to recommend correct method when choosing

thyroid examination parameters to general practitians and thus find a way how to save

money on useless examinations which then can be used by hospital in other area. To verify

physicians adhere to these recommendations file of VFN patients in Prague for year 2011

was used and statistically evaluated. Watched parameters included thyrotropin (TSH), free

triiodothyronine (FT3), total triiodothyronine (T3), free thyroxine (FT4), total thyroxine

(T4), thyroid peroxidase antibodies (anti – TPO), thyroglobulin antibodies (anti – Tg),

thyroglobulin (Tg) and thyroxine – binding globulin (TBG). Basic test according to

published recommendation should include only TSH and if out of reference limits then it

should be followed by FT4 test or antidote assessment. Other parameters are unnecessary

for initial examination, some of them are not used anymore or should be examined only by

clinics specialized in endocrinology. Based on the file records many physicians are still

ordering unnecessary examination parameters. In one year 13,8 % of unnecessary

parameters out of 44 415 thyroid function examinations were determined. This is 1 095

013 points that could by saved a year by this hospital in thyroid function examination area.

Key words: thyroid gland, thyrotropin (TSH), free thyroxine (FT4).
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Seznam použitých zkratek

Zkratka (alternativní) Význam

Anti – Tg (TgAb) Protilátka proti tyreoglobulinu

Anti – TPO (TPOAb) Protilátka proti tyreoidální peroxidáze

Anti – TSHR (TRAK) Protilátka proti TSH – receptoru

DIT Dijódtyronin

FT3 Volný trijódtyronin

FT4 Volný tyroxin

GB Gravesova – Basedowova tyreotoxikóza

MIT Monojódtyronin

rT3 Reverzní trijódtyronin

ssTSH Supersenzitivní TSH

T3 Celkový trijódtyronin

T4 Celkový tyroxin

TBG Tyroxin vázající globulin

Tg Tyreoglobulin

TPO Tyreoidální peroxidáza

TRH Tyreotropin uvolňující hormon, tyreoliberin

TSH Tyroid stimulující hormon, tyreotropin

TSH – R TSH – receptor
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1. Úvod

1.1 Funkce a význam štítné žlázy

Štítná žláza (glandula thyroidea) je jedna z nejvýznamnějších žláz s vnitřní sekrecí.

Vzniká jako vchlípenina ve spodině faryngu, dále sestupuje ke kořeni jazyka, až dolů před

tracheu, kde se rozděluje na dva laloky, spojené můstkem žlázové tkáně. Leží po stranách

štítné chrupavky hrtanu v úrovni obratlů C5 – Th1. Její velikost je závislá na příjmu jódu,

na věku a tělesné hmotnosti, v dospělosti váží kolem 15 – 20 g. Krevní zásobení štítné

žlázy je bohaté, průtok krve žlázou je přibližně 50 – 100 ml/min, ale při hypertyreóze se

průtok značně zvýší. Tyreoidea se skládá z folikulů, což jsou kulovité útvary o velikosti do

0,9 mm, které obsahují koloid a jsou vystlány vrstvou tyreoidálního epitelu. Folikulární

buňky jsou v klidovém období ploché nebo mají cylindrický tvar při stimulaci tyreotropinu

(TSH). Tyreocyty syntetizují tyreoglobulin (Tg), který je poté exocytózou vypuzen do

lumina folikulů. Na rozhraní buňky a koloidu v Tg pak vzniká tyroxin (T4), který je

produkován v množství 80 g za den a trijódtyronin (T3) s produkcí 20 g denně. T4 má

funkci prohormonu, jelikož je v organismu dejodázami přeměňován na biologicky aktivní

T3. Ten se podílí především na tělesném růstu a diferenciaci buněk, také se účastní

energetického, výživového či iontového metabolismu. Hlavní stavební jednotkou T4 a T3 je

jód, který se do organismu dostává s potravou, kde je poté vychytáván z krve buňkami

v podobě jodidového iontu. Tento aktivní transport je ovládán pomocí TSH. Štítná žláza

obsahuje 6x tolik jódu, než zbytek celého těla. Doporučený denní příjem jódu je asi 150 –

200 mg, v období puberty nebo v těhotenství by měl být příjem o něco vyšší, přibližně 200

– 250 mg. Když je příjem jódu menší než 50 mg denně, štítná žláza nedokáže udržet

postačující hormonální sekreci, dojde k jejímu zvětšení a ke vzniku strumy, někdy vede až

k hypotyreóze [1, 2, 3, 4].

1.1.1 Regulace štítné žlázy

Tyreoidální funkce je závislá na regulačním mechanismu osy hypotalamus –
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adenohypofýza – štítná žláza. V hypotalamu je syntetizován neurosekreční tyreotropin

uvolňující hormon (tyreoliberin nebo TRH), což je tripeptid (pyroglutamyl – histidyl –

prolinamid). Odtud je transportován hypofyzárním portálním venózním oběhem do

adenohypofýzy. Jeho sekrece je tlumena vysokými hladinami T4 a T3 v krvi a stimulována

nízkými hladinami těchto hormonů. V adenohypofýze TRH stimuluje buňky k sekreci

TSH. Tento hormon usměrňuje růst tyreocytů, také stimuluje syntézu a sekreci hormonů

štítné žlázy. Váže se na specifické TSH – receptory (TSH – R) na membráně folikulární

buňky. Jeho sekrece je inhibována stejně jako TRH vysokými koncentracemi T4 a T3 v krvi

a stimulována nízkými koncentracemi, ale také některá onemocnění či další hormony a

léky mohou inhibovat sekreci, jako např. somatostatin, dopamin nebo glukokortikoidy [5,

6].

Jedná se tedy o složitou zpětnou vazbu, kdy hypotalamus velmi citlivě reaguje na

množství přítomných hormonů v oběhu. Jestliže klesne koncentrace tyreoidálních hormonů

pod určitou úroveň, začne adenohypofýza uvolňovat TSH, který stimuluje štítnou žlázu

k sekreci většího množství T4 a T3. Naopak při vysokých hladinách těchto hormonů dojde

ke snížení sekrece TSH v adenohypofýze a k redukci množství vylučovaných T4 a T3. Při

poklesu volné frakce tyroxinu (FT4) se tak zvýší koncentrace TSH až 160x [2, 5, 7].

Obr. 1. Hypotalamo – hypofyzární regulace štítné žlázy
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1.1.2 Účinky hormonů štítné žlázy na organismus

Účinky hormonů štítné žlázy mají prakticky vliv na celý organismus. Daný hormon

se po vstupu do buňky naváže v jádře na příslušný receptor, dojde k indukci dosud ne zcela

objasněných složitých dějů a cílem je tvorba různých enzymů, které později vedou ke

změnám metabolické aktivity buněčných systémů. Patří sem především glukózový

metabolismus, při kterém hormony štítné žlázy zvyšují resorpci glukózy ze střeva i její


[…]


podílela 2,4 % z celkového počtu 1674 vyšetření anti – TPO na této klinice a o zbývajících

163 vyšetření se podělilo dalších 13 klinik, přičemž v Gynekologicko – porodnické klinice

bylo hned u několika pacientů vyšetřeno anti – TPO 3x za rok, ve IV. Interní klinice 4x

ročně a v Neurologické klinice dokonce 5x. Na Gynekologicko – porodnické klinice je

lékařům doporučováno vyšetřit protilátky anti – TPO společně s TSH pacientkám

s diagnózou neplodnosti. Z celkového množství 660 vyšetření neplodných pacientek bylo

provedeno stanovení anti – TPO s TSH v 302 případech a toto doporučení tedy bylo

dodrženo je ve 45,8 %. Při ekonomickém posouzení je nutné podotknout, že parametru anti
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– TPO náleží 411 bodů, což je mezi parametry funkce štítné žlázy nejvyšší počet bodů,

tudíž i pouhých 203 nadbytečných vyšetření má významnou roli v šetření peněz na

zbytečných vyšetřeních funkce štítné žlázy. Z celkového počtu 1 095 013 bodů tvoří

protilátky anti – TPO dohromady 7,6 %.

U parametru anti – Tg platí podobná doporučení jako u anti – TPO, tedy

nepřekročit u vyšetření anti – Tg hranici 1x ročně. Z počtu 3530 vyšetření anti – Tg, což

odpovídá 7,9 % z celkového množství vyšetření bylo provedeno 412 vyšetření více než 1x

za rok, což je dvojnásobná hodnota oproti nadbytečným anti – TPO vyšetřením a odpovídá

11,7 % z celkového počtu vyšetření anti – Tg. III. Interna provedla 3,5 % ze svého

celkového počtu 1600 vyšetření anti – Tg a o zbylých 356 vyšetření se podělilo dalších 13

klinik, z nichž největší zastoupení měla Dermatovenerologická klinika s počtem 224

nadbytečných vyšetření. Číslo je natolik vysoké, protože u několika pacientů této kliniky

byly stanoveny protilátky anti – Tg dokonce až 11x za rok, na Dermatovenerologické

klinice tedy nebylo v žádném případě dodrženo doporučení. Při bodovém hodnocení 393

bodů za jedno vyšetření anti – Tg tvoří z celkového počtu 1 095 013 bodů tyto protilátky

dohromady 14,8 %.

5.3 Tg

Tg není přínosný parametr pro základní diagnostiku funkčních tyreopatií, používá

se výhradně jako nádorový marker pro karcinom štítné žlázy. Parametr Tg má tedy určitý

klinický význam pouze pro III. Interní kliniku [14]. Toto doporučení kliniky s velké části

dodržují, jelikož parametr Tg zaujímá 406 vyšetření, což je 0,9 % z celkového počtu

44 415 vyšetření a na III. Interní klinice byl tento parametr vyšetřen nejčastěji a to celkem

138x, o zbylých 268 nadbytečných vyšetření se dělí 17 klinik, z nichž celkem 8 klinik

stanovilo Tg pouze 1 – 2x. Při počtu 263 za jedno vyšetření Tg je výsledná hodnota za 268

zbytečných vyšetření 70 484 bodů. Parametr Tg zaujímá pouhých 6,4 % z celkového počtu

1 095 013 bodů a má tedy i při vyšším počtu bodů za jedno vyšetření nejmenší podíl na

výsledné hodnotě bodů.
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5.4 TBG

Pro TBG platí stejná pravidla jako pro Tg, jeho stanovení může mít určitý klinický

význam pouze pro III. Interní kliniku, u ostatních oddělení je jeho stanovení bezvýznamné

[14]. TBG byl stanoven celkem 620x, což je 1,4 % z celkového počtu vyšetření, přičemž

III. Interní klinika zaujímá 11,3 % z celkového počtu vyšetření parametru TBG, avšak

nejčastěji bylo stanovení TBG prováděno v Neurologické klinice a to v počtu 125

vyšetření. Při počtu 236 bodů za jedno vyšetření TBG je výsledná hodnota zbylých a

nadbytečných 550 vyšetření celkem 129 800 a to je 11,9 % z celkového počtu bodů.
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6. Závěr

Důkladným posouzením všech objednávaných vyšetření parametrů funkce štítné

žlázy ve VFN v roce 2011 bylo zjištěno, že mnoho lékařů v dnešní době nedodržuje

Doporučení vydaná odbornými společnostmi. Stále se objednávají analýzy zbytečných

parametrů, které jsou dnes považovány za obsolentní nebo by je měly vyšetřovat pouze

endokrinologické specializované kliniky při diagnostice vzácných onemocnění. Mezi

nadbytečné parametry vyšetřování funkce štítné žlázy se podle Doporučení řadí veškerá

stanovení a T4, T3, Tg a TBG požadovaná jakýmkoliv jiným oddělením, než je ve VFN III.

Interní klinika a také protilátky anti – TPO a anti – Tg stanovené více než 1x ročně u

jednotlivých pacientů. Statisticky zpracovaný soubor dat obsahoval 44 415 vyšetření a

z toho bylo nadbytečných 6119 vyšetření. Závěrem tedy je, že celkem 13,8 % vyšetření

štítné žlázy bylo objednáno lékaři VFN zbytečně.

Tento výsledek byl následně použit k ekonomické rozvaze úspor pro nemocnici.

V seznamu zdravotních výkonů, vydaném Ministerstvem zdravotnictví, byly vyhledány

počty bodů pro jednotlivé parametry štítné žlázy a poté z nich byla spočtena výsledná

hodnota 1 095 013 bodů za nadbytečných 6119 vyšetření.

Závěrem předkládané práce tedy je, že ve VFN v Praze bylo možné za rok 2011

ušetřit na vyšetřování parametrů funkce štítné žlázy celkem 1 095 013 bodů.
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