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Název práce:
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tato bakalářská práce vznikla na podnět autorů Doporučení k vyšetřování funkce štítné žlázy,
které bylo publikováno v roce 2011. V dnešní době je neustále vyvíjen tlak na úsporu prostředků ve
zdravotnictví, proto byla vyslovena otázka, zda nejsou některá laboratorní vyšetření ordinována
nadbytečně. Práce zcela odpovídajícím způsobem vyhodnocuje racionalitu požadavků na vyšetření
a konkrétně vyjadřuje možnou úsporu. Vzhledem k aktuálnosti tématu rozhodl vedoucí
konzultantského pracoviště (prof. MUDr. T. Zima, DrSc.) o publikování této práce na celostátním
sjezdu České společnosti klinické biochemie formou posteru.

Uchazečka k zadanému tématu přistupovala velmi svědomitě a samostatně. Komunikativnost
uchazečky a schopnost spolupráce hodnotím také velmi kladně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 29. 5. 2013
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